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 آگهی رعایت حق تقدم شرکت مانا بنیان آروین سهامی خاص
 ثبت شده به شماره 900  و شناسه ملی 14012115824

بدینوسیله به اطلاع کلیه سهامداران شرکت می‌رساند با عنایت به مصوبه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1403/10/12و تفویض اختیار عملی 
نمودن افزایش سرمایه به هیات مدیره ، نظر به اینکه مقرر است سرمایه شرکت از مبلغ 6.000.000.000 ریال به مبلغ 108.000.000.000 ریال 
منقسم به 10.800  سهم 10.000.000 ریالی با نام عادی از طریق مطالبات نقدی سهامداران از شرکت افزایش یابد، لذا هیات مدیره در اجرای 
مقررات مواد 166 و 169 لایحه اصلاحی قانون تجارت از کلیه سهامداران محترم شرکت درخواست می نماید از تاریخ نشر این آگهی به مدت 
60 روز از حق تقدم خود نسبت به هر سهم 17 سهم به شرکت مراجعه و موافقت خود را در مهلت مذکور باتبدیل مطالبات خود به افزایش سرمایه 
اعلام دارند . بدیهی است هیات مدیره پس از انقضا مهلت مقرر، در مورد کسانی که از حق تقدم خود استفاده ننموده اند، سهام باقیمانده را طبق 

مجوز مجمع به هر شخص حقیقی یا حقوقی واگذار خواهد نمود.

هیات مدیره شرکت

نمایـش  سـالن  در  تـرور  تئاتـر  امـروز:  اصفهـان   
سیتی‌سـنتر اصفهان به روی صحنه می‌رود. نمایشـنامه‌ای 
به قلم فردیناند فون شـیرباخ، نمایشـنامه‌نویس آلمانی که 
در آن بـه مسـئله‌ای اخلاقـی برای نجـات جان انسـان از 

چنـگال تروریسـم پرداخته می‌شـود. 
ایـن نمایـش کـه بـا تهیه‌کنندگـی کامـران کریمـی و 
امیرعبـاس کریمیـان در ۲۸ دی‌مـاه جـاری در دو سـانس 
در سـاعت ۱۸ و ۲۱ روی صحنـه تئاتـر سیتی‌سـنتر ظاهر 
خواهـد شـد، در ادامـه تـور نمایشـی خـود بـه شـهرهای 
مشـهد، رشـت، یـزد، شـیراز و کرمـان سـفرکرده و اکنون 

مهمـان اصفهان اسـت. 
کامـران کریمـی، مدیرعامـل مجموعـه فرهنگـی گیشـه 
هشـت، دلیـل میزبانـی شـهر گنبدهـای فیـروزه‌ای از این 
نمایـش را، اسـتقبال خـوب مخاطبـان از نمایـش بـک تو 
بلـک بـه کارگردانـی و اجـرای سـجاد افشـاریان کـه در 
تیرمـاه سـال جاری بـه همت همیـن تیـم برگزارکننده به 

روی صحنـه رفتـه عنـوان می‌کنـد. 
از  یکـی  کـه  گیـرا  قصـه‌ای  بـا  جـذاب  نمایشـی 
پرمخاطب‌تریـن تئاترهای ایران از سـال ۱۴۰۰ تا امسـال، 
نام‌گرفتـه و بـا ۹ هـزار مخاطـب در ۹ سـانس توانسـته 
رکـورد قابل‌توجهـی را در اجرای تئاتـر در اصفهان به ثبت 

ند. برسا
 نمایشـنامه تـرور کـه بـه قلـم مهـدی سـردانی ترجمـه 
شـده، روایتـی از یـک خلبـان جـت جنگـی آلمانی اسـت 
کـه به‌خاطـر نجـات ۷۰ هـزار نفـر در اسـتادیوم فوتبال به 
هواپیمـای مسـافربری کـه ۱۶۴ سرنشـین دارد، شـلیک 

می‌کنـد. 

او هواپیمـا را مـورد هـدف قرار می‌دهد تا تروریسـت درون 
هواپیمـا به خواسـته‌اش که باعث کشته‌شـدن هـزاران نفر 

نرسد.  است، 
حـالا او در جایـگاه قضاوت قرار گرفتـه و با حکم مخاطب 
نمایـش تبرئـه یـا محکـوم می‌شـود. ایـن نمایـش بـه 
کارگردانـی ابراهیـم امینی و دسـتیاری مرضیه مسـائلی و 
غزالـه زمانـی فراهانـی، تهیه‌کنندگـی کامـران کریمـی و 
امیرعبـاس کریمیـان و بـا بـازی فریـدون محرابی، سـام 
کبودونـد، علی‌محمـد حسـام فـر، علـی باقـری، سـاعد 
سـهیلی و سـانیا سـالاری ۲۸ دی‌ماه جاری در دو سـانس 

روی صحنـه  سیتی‌سـنتر  نمایـش  سـالن  در  و ۲۱   ۱۸
می‌رود. 

مجموعـه فرهنگـی گیشـه هشـت کـه در حوزه فـروش، 
تهیه‌کنندگـی رویدادهـای فرهنگـی، کنسـرت و نمایـش 
در ایـران و اسـتان اصفهـان فعالیـت می‌کنـد، مجـری 
برگـزاری ایونت‌های متنوع هنری در سراسـر ایران اسـت 
و باتوجه‌بـه بازخوردهـای مناسـبی کـه از اجـرای نمایـش 
بـک تو بلـک در اسـتان اصفهـان بـه دسـت آورده، قصد 
دارد تـا نمایش‌هـای پرمخاطـب کشـوری را در اصفهـان 

میزبانـی کند.

 رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
شهرستان نایین گفت: در یکی از روستاهای دهستان کوهستان 

شهرستان نایین ۴ حفار غیرمجاز دستگیر شدند.
 محمود مدنیان در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: باتوجه‌به 
گزارش واصله مبنی بر اقدام به حفاری غیرمجاز در یکی از 
روستاهای بخش مرکزی شهرستان نایین، چهار نفر دراین‌رابطه 
توسط مأمورین پاسگاه انتظامی نیستانک و یگان حفاظت این 
اداره با هماهنگی مقام قضایی و مأمورین نیروی انتظامی نایین 
دستگیر شدند.  او ادامه داد: تعدادی ادوات حفاری کشف و ضبط 
شد و پرونده متهمین برای سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی 
تحویل داده شد.  رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی شهرستان نایین، افزود: بر اساس مواد ۵۶۱ و 
۵۶۲ قانون مجازات اسلامی هرگونه حفاری به‌قصد کشف 

اشیا و اموال تاریخی و فرهنگی و نیز نگهداری و خریدوفروش 
غیرمجاز اشیای تاریخی جرم محسوب می‌شود و متهم علاوه 

بر حبس از ۶ ماه تا ۳ سال به پرداخت دوبرابری جریمه مطابق 
ارزش ریالی برآورد شده اشیا محکوم می‌شود.

 پشت پنجره‌ها چه خبر است؟

 اجرای ترور در سالن نمایش سیتی‌سنتر اصفهان
 نمایش ترور به کارگردانی ابراهیم امینی روی صحنه می‌رود

 کلنگ حفاران غیرمجاز در نایین به سنگ خورد

 

سعید آقایی

پشت پنجره‌ها چه خبر است؟ این را هم 
افرادی که در حیاط قرار دارند می‌توانند 
اتاق  در  که  افرادی  هم  و  باشند  گفته 
نشسته‌اند و حیاط را می‌نگرند. بااین‌وجود 
چون حیاط فضای باز است کمتر از پنهان 
بودن در آن سخن می‌رود از سویی تصویر 
ارائه شده در این تصویر از داخل حیاط گرفته شده است. 
اینجا اتاق و محتوای آن در نوعی از پنهانی و خفی قرار 
گرفته‌اند. پرده‌ها بسته شده‌اند و بخشی از فضای اتاق دیده 
می‌شوند؛ ولی کل فضا دیده نمی‌شوند. اتاق در نوعی از نیمه 
پنهان و آشکار فرورفته است. از همه اینها که بگذریم خود 
پرده‌ها، زیبایی‌های خاصی دارند و می‌توانند منزل روایت‌های 
مختلفی باشند. این پرده‌ها می‌توانند شبیه خانه‌های قدیمی 
شبیه  می‌توانند  باشند؛  داریم  خاطره  آن  با  و  دیده‌ایم  که 
ایران و حتی نقاط جهان باشند.  پرده‌هایی در دیگر نقاط 
باوجود این که پرده و نحوه بستن آن امری الزاماً وابسته 
به یک فرهنگ نیست؛ ولی آیا این پرده‌ها می‌توانند یک 
پرده خاص و حتی منحصربه‌فرد باشند؟! فکرش را بکنید این 
پرده‌ها بروند در خاطرات شخصی شما، قرار بگیرند در آلبوم 
دیدنی‌های شما، ذخیره بشود و هرازگاهی برای تنوع بصری 
به آن سری بزنید، در این حالت‌ها و صدها حالت شبیه به 
آنچه ذکر شد، دیگر آن پرده منحصربه‌فرد و یگانه می‌شود 
حتی اگر مال شما نباشد و تنها دقایقی را در زیست‌فیزیکی 
شما حضور داشته است ولی می‌تواند به عنصری پایدار در 
زیست معنوی تبدیل گردد. با نگاه به سنت ایرانی، می‌توانم 
بگویم این یک عکس مردانه است. عکسی از فضای بیشتر 
مردانه که پشت پنجره فضای زنانه خانه ایستاده است. شاید 
این نوع نگاه در ذهن بسیاری از پایه مردود است و یا الان 

دیگر نمی‌تواند مصداق داشته باشد؛ ولی در تجربه تاریخی ما 
این نگاه حضور و بروز و ظهور داشته است. شاید عمر این 
نوع نگاه جنسیتی به فضاهای خانه سپری شده است ولی 
نمی‌توان آن را از تاریخ فرهنگ خانه ما جدا کرد. اصولًا تاریخ 
و از جمله تاریخ فرهنگ، قابل برش، تدوین و چیدمان دوباره 
نیست. پشت پنجره هیچ خبری نیست. شاید اصلًا دیگرکسی 
نباشد که خبری باشد. ولی همین که پشت پنجره شده با 
خودش، امکان حدس و گمان‌های مختلف را به همراه دارد. 
پشت پنجره هم درست مانند این‌سوی پنجره، با ما و افکار 
و عقاید و دیدگاه‌های ما معنا پیدا می‌کند. اصلًا خود پنجره 

و پرده نیز باعقل و احساس ما، خوانش می‌شود و جزئی از 
جهان ما می‌شود. تا کنون از داخل حیاط و از پشت پنجره به 
درون اتاق نگاه کرده‌اید؟ فکر می‌کنید شناخت شما از پشت 
پنجره و زمانی که واسطه‌ای نیست، چه تفاوت‌هایی دارد؟ 
کدام پنجره‌ها برای شما امنیت و آرامش را ارمغان آورده‌اند 
و کدام باعث دلهره و اضطراب شده‌اند؟ زیباترین پنجره‌ها و 
پرده‌هایی که دیده‌اید، مربوط به کدام ساختمان بوده است؟ 
به نظر شما هنرمندان عرصه سینما و فیلم و دیگر هنرمندان 
چقدر از این نسبت‌های مکانی و فضایی استفاده کرده‌اند؟ چه 

نمونه‌هایی در ذهن شما نقش بسته است؟

 واگـذاری اماکـن تاریخـی و میراث‌فرهنگـی بـه بخـش 
از بحث‌برانگیزتریـن  ایـن روزهـا بـه یکـی  خصوصـی، 
موضوعـات در حـوزه حفـظ آثـار تاریخـی تبدیـل شـده 
اسـت؛ از یک‌سـو، ایـن اقـدام می‌توانـد بـا جذب سـرمایه 
و تخصـص بخـش خصوصی، به حفـظ و احیـای بناهای 
تاریخـی کمک کند و از سـوی دیگر، نگرانی‌هایـی درباره 

آن وجـود دارد.
 بـه گـزارش ایمنـا، حفظ و نگهـداری از اماکـن تاریخی و 
میراث‌فرهنگـی نه‌تنهـا یـک مسـئولیت ملـی، بلکـه یک 
وظیفـه جهانی اسـت، چراکه این آثار، هویـت و تاریخ یک 
ملـت را در خـود جای‌داده‌انـد و تخریـب آن‌هـا بـه معنای 
ازدسـت‌دادن بخشـی از تاریـخ و فرهنـگ اسـت و در این 
مسـیر باتوجه‌بـه محدودیت‌هـای مالـی دولـت، واگـذاری 
ایـن اماکن بـه بخش خصوصـی می‌تواند راهـکاری مؤثر 
بـرای حفـظ و بهره‌بـرداری بهینـه از این گنجینه‌ها باشـد. 
بسـیاری از اماکـن تاریخـی بـه دلیـل کمبـود بودجـه و 
منابـع مالـی در معرض خطـر تخریب قـرار دارنـد؛ وزارت 
میراث‌فرهنگـی بـا محدودیت‌هـای مالـی روبه‌رو اسـت و 
نمی‌توانـد به‌تنهایـی از عهده مرمت و نگهـداری این بناها 

برآید. 
می‌توانـد  خصوصـی  مشـارکت‌بخش  شـرایط،  ایـن  در 
به‌عنـوان یـک راهکار عملیاتـی موردتوجه قرار گیـرد و در 
ایـن راسـتا بخش خصوصـی بـا سـرمایه‌گذاری در مرمت 
و بازسـازی اماکـن تاریخـی می‌توانـد علاوه بـر حفظ این 
آثار، به توسـعه گردشـگری و اشـتغال‌زایی کمک کند؛ این 
مشـارکت می‌تواند منجر بـه ایجاد فرصت‌هـای اقتصادی 
جدیـد و افزایش جذب گردشـگران داخلی و خارجی شـود. 
اگرچـه واگـذاری اماکـن تاریخـی بـه بخـش خصوصـی 
می‌توانـد مزایای زیادی داشـته باشـد، اما نظـارت دقیق بر 

عملکـرد سـرمایه‌گذاران خصوصی ضروری اسـت. 
تغییـر کاربری غیراصولی یا تخریب اصالـت بناها می‌تواند 
آسـیب‌های جبران‌ناپذیـری بـه میراث‌فرهنگـی وارد کند؛ 
در این مسـیر کشورهای بسـیاری در جهان از جمله برخی 
کشـورهای اروپایی و روسـیه، تجربه‌های موفقی در زمینه 
مشـارکت بخـش خصوصی بـرای حفـظ و احیـای اماکن 

تاریخی داشـته‌اند. 
الگوبـرداری از ایـن تجربیـات می‌توانـد بـه ایـران کمـک 
و  از ظرفیت‌هـای خـود در حـوزه گردشـگری  تـا  کنـد 

میراث‌فرهنگـی بـه بهتریـن شـکل اسـتفاده کنـد.
 براین‌اسـاس رحیـم یعقـوب زاده، کارشـناس میـراث و 
مـدرس دانشـگاه علم و فرهنـگ اظهار می‌کنـد: واگذاری 
اماکـن گردشـگری به بخـش خصوصی باهـدف حفاظت، 

نگهـداری و اسـتفاده بهینـه انجام می‌شـود. 
بسـیاری از ایـن اماکـن که در فهرسـت میـراث ملی ثبت 
شـده‌اند، نیازمنـد مراقبت و مرمت هسـتند. برخـی از آن‌ها 
نیـز مالکانـی دارنـد که به دلیـل هزینه‌های بـالا تمایل به 

فروش یـا تغییر کاربـری دارند.
 ایـن رونـد می‌توانـد منجـر بـه تخریـب ایـن بناها شـود، 
از سـوی دیگـر، بودجه‌های محـدود وزارت میراث‌فرهنگی 
بیشـتر صـرف هزینه‌های جاری می‌شـود و امـکان مرمت 
گسـترده فراهم نیسـت، بنابرایـن، واگذاری ایـن اماکن به 
بخـش خصوصـی راهکاری بـرای جلوگیـری از تخریب و 

اسـتفاده اقتصادی از آن‌ها اسـت.
ÁÁشرایط واگذاری و چالش‌های آن 

 او بـا اشـاره بـه تجربـه کشـورهای دیگـر در ایـن زمینـه 
می‌افزایـد: بـرای موفقیـت در این فرایند، نظـارت دقیق بر 

عملکـرد بخش خصوصـی ضروری اسـت. 
تغییـر کاربـری ایـن اماکـن بایـد به‌گونـه‌ای باشـد کـه 
اصالـت و هویـت تاریخـی بنـا حفـظ شـود، بـرای مثـال، 
یک‌خانـه تاریخـی نبایـد بـه فروشـگاه پوشـاک مـدرن 
تبدیل شـود، بلکه می‌تواند به اقامتگاه سـنتی یا فروشـگاه 

صنایع‌دسـتی تغییـر کاربـری دهـد. 
کارشـناس میـراث و مـدرس دانشـگاه علـم و فرهنـگ 
عنـوان می‌کنـد: پرداخـت وام‌هـای کم‌بهره و مشـروط به 
سـرمایه‌گذاران یکـی از راهکارهای تشـویقی برای مرمت 
و بازسـازی این اماکن اسـت، همچنین کارشناسـان وزارت 
میراث‌فرهنگـی بایـد به طور مسـتمر بـر فراینـد مرمت و 
تغییـر کاربـری نظارت کنند تا از هرگونه آسـیب به بناهای 

تاریخی جلوگیری شـود. 
یعقـوب‌زاده نقش رسـانه‌ها و نهادهای مردم‌نهـاد را در این 
فراینـد بسـیار مهم دانسـت و گفـت: »رسـانه‌ها می‌توانند 
بـا مصاحبه با کارشناسـان و انتشـار گزارش‌هـای تحلیلی، 

حساسـیت عمومـی را افزایش دهند.

 ایـن امـر موجـب می‌شـود متولیـان مجبور شـوند نظارت 
خـود را دقیق‌تـر کننـد، همچنیـن نهادهـای مردم‌نهـاد 
می‌تواننـد در صـورت وقـوع تخلـف، موضوع را رسـانه‌ای 

کننـد و پیگیری‌هـای لازم را انجـام دهنـد.« 
ÁÁتضمین تعهدات بخش خصوصی 

 او در خصـوص چالش‌هـای مرتبـط بـا پایبنـد نبـودن 
بخـش خصوصی بـه تعهـدات خـود خاطرنشـان می‌کند: 
در قراردادهـای واگـذاری بـه طـور معمـول شـروطی ذکر 
می‌شـود کـه از تغییر کاربـری غیرمجاز یـا تخریب اصالت 
بنـا جلوگیـری کنـد، اما به دلیـل ضعف در نظـارت، گاهی 

ایـن شـروط رعایت نمی‌شـود.
تاریخـی  بنـای   به‌عنوان‌مثـال، ممکـن اسـت در یـک 
تغییراتـی ایجـاد شـود کـه بـا ترکیـب و بافـت اصلـی آن 
سـازگار نباشـد، بنابراین لازم اسـت نظارت دقیق و مستمر 

بـر عملکـرد بخـش خصوصـی صـورت گیرد.
 کارشـناس میـراث و مـدرس دانشـگاه علـم و فرهنـگ 

تأکیـد می‌کنـد: 
بسـیاری از خانه‌هـا و اماکن تاریخی، به‌ویژه در شـهرهای 
کوچـک و روسـتاها، بـا خطر تخریـب روبه‌رو هسـتند. اگر 
واگـذاری ایـن بناها با نظارت دقیق همراه باشـد، بسـیاری 
از آن‌هـا حفـظ خواهنـد شـد و حتـی می‌تواننـد به‌عنـوان 
منابـع اقتصـادی و فرهنگـی مورداسـتفاده قـرار گیرنـد. 
تحقـق این هـدف مسـتلزم همـکاری بخـش خصوصی، 

نظـارت کارشناسـانه و حمایت رسـانه‌ها اسـت.
ÁÁواگذاری‌ها و توسعه گردشگری 

 غلامعلـی فیض‌اللهـی، کارشـناس حـوزه صنایع‌دسـتی 
و گردشـگری اظهـار می‌کنـد: هـدف از واگـذاری اماکـن 
و  بازسـازی  حفـظ،  خصوصـی،  بخـش  بـه  تاریخـی 

بهره‌بـرداری بهینـه از آثـار تاریخـی اسـت. 
بسـیاری از ایـن اماکن به دلیل کمبود منابـع مالی در حال 
تخریب هسـتند و دولت تـوان نگهداری و مرمـت آن‌ها را 
نـدارد. او بـا اشـاره بـه نمونه‌هایـی از واگذاری‌هـای موفق 
می‌افزایـد: بـرای مثـال، بخشـی از بـاغ فیـن کاشـان بـه 

بخـش خصوصی واگذار شـده اسـت.
 در ایـن فرایند، سـرمایه‌گذار تحت نظارت میراث‌فرهنگی، 
بازسـازی بنـا را انجـام می‌دهـد و بـه مـدت معینـی از آن 

بهره‌بـرداری می‌کنـد. 
بـه  دوبـاره  ملـک  تعیین‌شـده،  دوره  پایـان  از  پـس 
حـوزه  کارشـناس  بازمی‌گـردد.  میراث‌فرهنگـی 
بـر  نظـارت  خصـوص  در  گردشـگری  و  صنایع‌دسـتی 
عملکـرد بخش خصوصـی توضیح می‌دهد: همـه اقدامات 
بایـد بـا هماهنگـی و مجـوز میراث‌فرهنگـی انجام شـود، 
همچنیـن بازدیدهـای دوره‌ای بـرای اطمینـان از رعایـت 
تعهـدات سـرمایه‌گذار در حفـظ و نگهـداری آثـار تاریخی 

می‌شـود. انجـام 
 نظـارت دقیـق دولـت، کلیـد موفقیـت این طرح‌هاسـت. 
فیض‌اللهـی در ادامـه می‌گویـد: ایـن اقدامـات می‌توانـد 
نقش بسـزایی در توسـعه گردشگری و اشـتغال‌زایی داشته 

باشد.
 احیـای خانه‌هـای قدیمـی و تبدیـل آن‌ها به رسـتوران‌ها، 
اقامتگاه‌هـا یـا مراکـز فرهنگـی، عالوه بـر ایجـاد درآمد، 
بـه حفـظ ایـن آثـار تاریخـی کمک می‌کنـد. کشـورهای 
اروپایـی و روسـیه در این زمینـه تجربه‌های موفقـی دارند 

و مـا نیـز بایـد از آن‌ها الگـو بگیریم.
 او دربـاره تأثیـر این طرح بر گردشـگری می‌افزایـد: ایران 
بـا تنـوع بالای آثـار تاریخی و جاذبه‌هـای طبیعی، ظرفیت 
بالایـی بـرای توسـعه گردشـگری دارد. اسـتفاده بهینـه از 
ایـن ظرفیت‌هـا می‌تواند ایـران را در میان ۱۰ کشـور برتر 
گردشـگری جهان قرار دهد. در این مسـیر، نمایشگاه‌های 
بین‌المللـی صنایع‌دسـتی و گردشـگری می‌تواننـد نقـش 

مهمـی در معرفـی ایران به دنیا داشـته باشـند. 
کارشـناس صنایع‌دسـتی و گردشگری در پاسـخ به سؤالی 

دربـاره احتمـال گسـترش این طرح توضیـح می‌دهد:
 اگـر طرح به‌درسـتی اجرا شـود و نتایج مطلوبـی به همراه 
داشـته باشـد، می‌تـوان آن را در مقیـاس گسـترده‌تر ادامه 
داد، امـا اگر نظارت کافی نباشـد و بخـش خصوصی نتواند 
بـه تعهـدات خـود عمل کنـد، ممکن اسـت با مشـکلات 

جدی روبه‌رو شـویم. 
فیض‌اللهـی تأکید می‌کند: گردشـگری یکـی از مهم‌ترین 
می‌توانـد  کـه  اسـت  ایـران  اقتصـادی  ظرفیت‌هـای 
باشـد.  داشـته  قابل‌توجهـی  ارزآوری  و  اشـتغال‌زایی 
امیدواریـم باهمـت دولـت و بخـش خصوصـی، بتوانیم از 

ایـن فرصت‌هـا بـه بهتریـن نحـو بهره‌بـرداری کنیـم.

 فرصت یا چالش؟

 اصفهان میزبان  میراث‌فرهنگی در دستان بخش خصوصی
تنها مرکز منطقه‌ای 
یونسکو در توسعه 

پارک‌های علمی
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مرکز  تنها  میزبان   ۱۳۸۹ سال  از  اصفهان   
منطقه‌ای نوع دوم یونسکو در زمینه توسعه پارک‌ها و 
مراکز رشد علم و فناوری است، موضوعی که تاکنون 
افتخارات و دستاوردهای زیادی برای کشورمان به 

همراه داشته است.  
به گزارش ایرنا، سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی 
ملل متحد )یونسکو( در سال ۱۳۸۹ )۲۰۱۰ میلادی( 
پس از بررسی‌ها و ارزیابی‌های لازم، شهرک علمی و 
تحقیقاتی اصفهان را به‌عنوان محل استقرار و میزبان 
مرکز منطقه‌ای توسعه مراکز رشد و پارک‌های علم و 

فناوری خود انتخاب کرد.
 مرکز منطقه‌ای توسعه مراکز رشد و پارک‌های 
علم و فناوری )IRIS( باتوجه‌به توافق بین جمهوری 
اسلامی ایران و یونسکو تأسیس شد و تمرکز اصلی 
آن به‌عنوان یک مرکز نوع دوم یونسکو بر توسعه 
ارائه  ظرفیت‌سازی،  سازماندهی  فناوری،  انتقال 
مشاوره، تسهیل تبادل تجربه و آموزش درباره ایجاد 
و توسعه پارک‌های علم و فناوری و مراکز رشد است. 
مدیرگروه همکاری‌های علمی و بین‌المللی شهرک 
علمی و تحقیقاتی اصفهان درباره فعالیت و عملکرد 
متعدد  مراکز  دارای  یونسکو  کرد:  اظهار  مرکز  این 
منطقه‌ای نوع دوم در کشورهای مختلف است که 
تعدادی از آنها در ایران مستقر و فعال هستند. مژگان 
زمینه‌های  در  مراکز  این  اینکه  بیان  با  یزدیان‌پور 
مرکز  هشت  افزود:  می‌کنند،  فعالیت  تخصصی 
زمینه‌های  ایران در  در  یونسکو  نوع دوم  منطقه‌ای 
مختلفی از جمله اقیانوس‌شناسی، قنات، مدیریت آب 
شهری و توسعه پارک‌های علم و فناوری و مراکز 
رشد فعال است. او تأکید کرد: مرکزی که به‌اختصار 
»آیریس« نیز نامیده می‌شود تنها مرکز منطقه‌ای نوع 
۲ یونسکو در دنیاست که در زمینه توسعه پارک‌ها و 
مراکز رشد علم و فناوری فعالیت می‌کند، در واقع 
بخش علوم یونسکو سه مرکز در حوزه علم و فناوری 
دارد؛ اما فقط یکی از آنها در زمینه پارک‌های علمی 
و فناوری است. یزدیان‌پور با بیان اینکه رسالت مرکز 
آیریس کمک به ایجاد و توسعه پارک‌ها و مراکز رشد 
در کشورهای درحال‌توسعه است، افزود: هدف اول 
ما کشورهای عضو »اکو« بودند؛ اما در مراحل بعد 
باتوجه‌به عملکرد مثبت مرکز، یونسکو با توسعه ارائه 
خدمات آن به همه کشورها موافقت کرد. او با اشاره به 
اینکه این مرکز تاکنون در کشورهایی مانند نیجریه، 
آموزشی  کارگاه‌های  ایران  و  مالزی  چین،  عمان، 
کارگاه  آخرین  گفت:  است،  کرده  برگزار  بین‌المللی 
آموزشی در ۲ ماه گذشته در حاشیه کنفرانس انجمن 
آسیایی پارک‌های علمی )ASPA( در مغولستان با 
حضور بیش از ۸۰ شرکت‌کننده از مغولستان، چین، 

ژاپن، کره جنوبی، ویتنام و ایران برگزار شد.
ÁÁ ارزیابی عملکرد مرکز آیریس توسط  

متخصصان یونسکو
 یزدیان‌پور با بیان اینکه فعالیت مرکز آیریس هر 
پنج سال یک‌بار توسط متخصصان یونسکو ارزیابی 
می‌شود، اضافه کرد: اگر عملکرد مرکز مثبت باشد 
که  می‌شود  اعطا  اصفهان  به  آن  میزبانی  دوباره 
تاکنون این میزبانی ۲ دوره تأیید و تمدید شده است. 
مدیرگروه همکاری‌های علمی و بین‌المللی شهرک 
علمی و تحقیقاتی اصفهان با بیان اینکه مرکز آیریس 
دارای شورای حکام با اعضایی از کشورهای چین، 
کره جنوبی، مالزی و پاکستان است، افزود: این شورا 
نمایندگانی از ایران و دفتر اصلی یونسکو در پاریس 
نیز دارد. یزدیان‌پور با اشاره به اینکه شورای حکام 
آیریس هر سال حداقل باید یک جلسه برای ارائه 
گزارش فعالیت‌ها و عملکرد مرکز و ارائه و تصویب 

برنامه‌های آتی برگزار کند، اظهار کرد:
 تاکنون ۱۱ جلسه شورای حکام آیریس برگزار 
شده است هرچند در برخی سال‌ها به دلایلی مانند 
طریق  از  یا  نشد  برگزار  جلسه‌ها  کرونا  همه‌گیری 
جلسه  آخرین  در  داد:  ادامه  او  بود.  مجازی  فضای 
شورای حکام آیریس که اوایل دی امسال از طریق 
فضای مجازی برگزار شد همه اعضا حضور داشتند و 
گزارش اصفهان مورد استقبال آنها قرار گرفت؛ چراکه 
تصور نمی‌کردند این مرکز با شرایط موجود و برخی 
محدودیت‌ها مانند تحریم‌ها این‌گونه فعالیت داشته 
باشد. او خاطرنشان کرد: در این جلسه سه عضو جدید 
از مالزی، کویت و کره جنوبی  برای شورای حکام 
اضافه شدند و همچنین برنامه‌های پیشنهادی مرکز 
آیریس برای ارایه خدمات در تعداد بیشتری از کشورها 
و برگزاری کارگاه آموزشی و جلسه شورای حکام در 

مالزی مورد استقبال قرار گرفت. 


